
Текущая редакция на 8 января 2024 года

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  22 июня 2023 года                                                                                   № 213

Об утверждении Положения о порядке оказания
государственной поддержки начинающим предпринимателям

Приднестровской Молдавской Республики
«Мое дело»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-KЗ-V «О
Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48),
статьей 20 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря
2022 года № 389-З-VII «О республиканском бюджете на 2023 год» (САЗ 23-1),
статьей 9-10 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 6 июня 2016
года № 149-З-VI «О дополнительных мерах, направленных на стабилизацию
экономики Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 16-23), в целях
обеспечения дополнительных мер государственной поддержки начинающим
предпринимателям Правительство Приднестровской Молдавской Республики

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке оказания государственной
поддержки начинающим предпринимателям Приднестровской Молдавской
Республики «Мое дело» согласно Приложению № 1 к настоящему
Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за
днем официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                              А.РОЗЕНБЕРГ



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 22 июня 2023 года № 213

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке оказания государственной поддержки

начинающим предпринимателям Приднестровской Молдавской Республики
«Мое дело»

1. Общие положения

1. Настоящее Положение о порядке оказания государственной
поддержки начинающим предпринимателям Приднестровской Молдавской
Республики «Мое дело» (далее – Положение) определяет порядок подачи и
рассмотрения заявок на получение государственной поддержки в виде
предоставления льготного кредита и единоразовой целевой помощи для
осуществления предпринимательской деятельности по реализации бизнес-
планов в рамках приоритетных направлений, условия и порядок
предоставления государственной поддержки, а также осуществления
контроля и формирования отчетности.

2. Выдача льготных кредитов и выделение единоразовой целевой
помощи начинающим предпринимателям (далее – государственная
поддержка) осуществляются в соответствии с настоящим Положением в
пределах лимитов, утвержденных законом Приднестровской Молдавской
Республики о республиканском бюджете на соответствующий финансовый
год.

3. При льготном кредитовании на условиях, предусмотренных
настоящим Положением, Приднестровская Молдавская Республика
оплачивает из средств республиканского бюджета 10 (десять) процентов
годовых от суммы непогашенного кредита, выданного в соответствии с
настоящим Положением.

В случае, указанном в пункте 34 настоящего Положения, сумма
начисленного налога на доходы кредитной организации по основному виду
деятельности, оставшаяся после произведенных отчислений в Единый
государственный фонд социального страхования Приднестровской
Молдавской Республики на выплату гарантированных государством пособий
по материнству, в республиканский бюджет на финансирование социальных
выплат, в Дорожный фонд Приднестровской Молдавской Республики,
подлежит уменьшению на сумму, исчисленную в размере 10 (десяти)
процентов годовых от суммы непогашенного кредита.

4. К начинающим предпринимателям в рамках настоящего Положения
относятся субъекты права, заявившие намерения впервые осуществлять



предпринимательскую деятельность по реализации бизнес-планов в рамках
приоритетных направлений, установленных настоящим Положением:

а) физические лица, не зарегистрированные в качестве индивидуальных
предпринимателей на момент подачи заявления на предоставление льготного
кредита, выдаваемого в соответствии с настоящим Положением;

б) физические лица, зарегистрированные в качестве индивидуальных
предпринимателей, но ранее не осуществлявшие предпринимательскую
деятельность до подачи заявления на предоставление льготного кредита,
выдаваемого в соответствии с настоящим Положением;

в) физические лица, заявившие намерение создать юридическое лицо;
г) юридические лица независимо от организационно-правовой формы,

ранее не осуществлявшие предпринимательскую деятельность до подачи
заявления на предоставление льготного кредита, выдаваемого в соответствии
с настоящим Положением.

На момент получения государственной поддержки начинающий
предприниматель должен быть зарегистрирован в качестве юридического
лица независимо от организационно-правовой формы и выбранного режима
налогообложения, предусмотренного в соответствии с налоговым
законодательством Приднестровской Молдавской Республики, либо в
качестве индивидуального предпринимателя, выбравшего специальный
налоговый режим – упрощенную систему налогообложения.

5. Подача и рассмотрение заявок на получение государственной
поддержки осуществляется в порядке, установленном настоящим
Положением.

6. Решение о предоставлении государственной поддержки начинающим
предпринимателям принимает Наблюдательный совет Фонда
государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики (далее –
Наблюдательный совет).

7. Решение Наблюдательного совета оформляется протоколом с
обязательным указанием размера льготного кредита и единоразовой целевой
помощи по каждому проекту в пределах установленного законом лимита.

2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении

8. В настоящем Положении используются следующие основные
понятия:

а) единоразовая целевая помощь – целевая безвозмездная субсидия,
финансируемая из средств республиканского бюджета Приднестровской
Молдавской Республики начинающим предпринимателям для реализации
проектов (бизнес-планов) в приоритетных направлениях и подлежащая
направлению на погашение первоначального взноса по льготному кредиту,
выданному в рамках настоящего Положения;

б) получатель государственной поддержки – начинающий
предприниматель, зарегистрированный в качестве индивидуального
предпринимателя, выбравший специальный налоговый режим – упрощенную



систему налогообложения на момент получения государственной поддержки,
либо юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы и
выбранного режима налогообложения, предусмотренного в соответствии с
налоговым законодательством Приднестровской Молдавской Республики,
заключивший кредитный договор в соответствии с настоящим Положением и
получивший государственную поддержку;

в) бизнес-школа – специализированное учебное заведение,
занимающееся обучением лиц предпринимательской деятельности, по
окончании которого выдается соответствующий сертификат;

г) субъект, уполномоченный на выдачу сертификата об окончании
бизнес-школы, – специализированное учебное заведение, обладающее правом
проводить обучение предпринимательской деятельности в рамках договора
государственного заказа.

3. Условия предоставления государственной поддержки

9. Предоставление государственной поддержки начинающим
предпринимателям осуществляется на следующих условиях:

а) целевое назначение единоразовой целевой помощи – погашение
первоначального взноса по льготному кредиту, полученному в рамках
настоящего Положения;

б) целевое назначение льготного кредита – приобретение
(реконструкция, строительство) основных средств (зданий, сооружений,
техники и оборудования), приобретение транспорта для осуществления
деятельности по приоритетным направлениям:

1) производство товаров;
2) развитие инфраструктуры внутреннего туризма;
в) срок, на который выдается кредит, составляет:
1) до 5 (пяти) лет – юридическим лицам независимо от организационно-

правовой формы и выбранного режима налогообложения, предусмотренного
в соответствии с налоговым законодательством Приднестровской
Молдавской Республики;

2) до 3 (трех) лет – индивидуальным предпринимателям, выбравшим
специальный налоговый режим – упрощенную систему налогообложения;

г) валюта предоставления льготного кредита: доллар Соединенных
Штатов Америки, евро, рубль Российской Федерации, лей Республики
Молдова, рубль Приднестровской Молдавской Республики;

д) участие начинающего предпринимателя в реализации проекта
собственными средствами обязательно в объеме потребности в оборотных
средствах, запланированных бизнес-планом (не менее 20 (двадцати)
процентов от стоимости проекта).

При этом указанные денежные средства включаются в общую сумму
проекта и в обязательном порядке на момент осуществления платежа по
выдаче льготного кредита должны быть зарезервированы на отдельном счете
в кредитной организации, которая будет предоставлять льготный кредит;



е) размер единоразовой целевой помощи составляет 30 (тридцать)
процентов от суммы основного долга по льготному кредиту и не может
превышать сумму в размере:

1) 24 150 (двадцати четырех тысяч ста пятидесяти) рублей
Приднестровской Молдавской Республики для начинающего
предпринимателя, зарегистрированного в качестве индивидуального
предпринимателя, выбравшего специальный налоговый режим –
упрощенную систему налогообложения;

2) 48 300 (сорока восьми тысяч трехсот) рублей Приднестровской
Молдавской Республики для юридического лица, независимо от
организационно-правовой формы и выбранного режима налогообложения,
предусмотренного в соответствии с налоговым законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.

Для целей настоящего пункта пересчет размера единоразовой целевой
помощи для проверки соответствия требованиям настоящего пункта
производится по официальному курсу центрального банка Приднестровской
Молдавской Республики, установленному на день предоставления
единоразовой целевой помощи;

ж) размер льготного кредита не может превышать сумму в размере:
1) 80 500 (восьмидесяти тысяч пятисот) рублей Приднестровской

Молдавской Республики для индивидуального предпринимателя,
выбравшего специальный налоговый режим – упрощенную систему
налогообложения;

2) 161 000 (ста шестидесяти одной тысячи) рублей Приднестровской
Молдавской Республики для юридического лица, независимо от
организационно-правовой формы и выбранного режима налогообложения,
предусмотренного в соответствии с налоговым законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.

Для целей настоящего пункта пересчет размера льготного кредита для
проверки соответствия требованиям настоящего пункта производится по
официальному курсу центрального банка Приднестровской Молдавской
Республики, установленному на день предоставления льготного кредита.

10. Требования применения условий государственной поддержки:
а) начинающий предприниматель на момент получения

государственной поддержки должен создать юридическое лицо независимо
от организационно-правовой формы и выбрать режим налогообложения,
предусмотренный в соответствии с налоговым законодательством
Приднестровской Молдавской Республики, либо быть зарегистрирован в
качестве индивидуального предпринимателя и выбрать специальный
налоговый режим – упрощенная система налогообложения;

б) льготный кредит и единоразовая целевая помощь должны
использоваться по целевому назначению, определенному законодательным
актом Приднестровской Молдавской Республики и настоящим Положением;

в) начинающий предприниматель должен участвовать в реализации
проекта собственными средствами в объеме потребности в оборотных



средствах, запланированных бизнес-планом (не менее 20 (двадцати)
процентов от стоимости проекта).

4. Порядок подачи и рассмотрения заявок
на получение государственной поддержки

11. Для получения государственной поддержки начинающий
предприниматель самостоятельно выбирает кредитную организацию и
представляет заявку на получение государственной поддержки с приложением
документов, предусмотренных правилами и процедурами кредитной
организации и настоящим Положением (далее – заявка).

12. Физическое лицо, не зарегистрированное в качестве
индивидуального предпринимателя на момент подачи заявления на
предоставление государственной поддержки либо зарегистрированное в
качестве индивидуального предпринимателя, но ранее не осуществлявшее
предпринимательскую деятельность до подачи заявления на предоставление
государственной поддержки, выдаваемой в соответствии с настоящим
Положением, подает в кредитную организацию заявку с приложением
следующих документов:

а) заявление согласно форме, утвержденной кредитной организацией;
б) копию документа, удостоверяющего личность;
в) копию сертификата об окончании бизнес-школы (при наличии);
г) проект (бизнес-план) на период не менее 3 (трех) лет, для реализации

которого испрашивается государственная поддержка, в котором должно
отражаться следующее:

1) цель и задачи проекта (бизнес-плана);
2) предполагаемые сроки и объемы выпуска продукции и (или) оказания

услуг с приведением расценок за единицу продукции (услуг), прогноз продаж,
оценка возможных конкурентов, возможные потребители продукции (услуг);

3) планируемые поквартально (помесячно) доходы и расходы;
4) экономические показатели эффективности проекта, в том числе

прогнозные показатели совокупной суммы оплаты налоговых платежей на
предстоящие 3 (три) года;

5) возможные риски;
д) подтверждение наличия суммы собственных средств, обязательной

для реализации проекта в объеме потребности в оборотных средствах,
запланированных бизнес-планом.

13. Физическое лицо, заявившее намерение создать юридическое лицо
либо юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы,
ранее не осуществлявшее предпринимательскую деятельность до подачи
заявления на предоставление государственной поддержки, выдаваемой в
соответствии с настоящим Положением, подает в кредитную организацию
заявку с приложением следующих документов:

а) заявление согласно форме, утвержденной кредитной организацией;



б) копии финансовой отчетности с отметкой налогового органа на дату,
предшествующую дате подачи заявки на получение государственной
поддержки (только юридическими лицами, ранее не осуществлявшими
предпринимательскую деятельность до подачи заявления на предоставление
льготного кредита, выдаваемого в соответствии с настоящим Положением);

в) копию сертификата об окончании руководителем юридического лица
бизнес-школы (при наличии);

г) проект (бизнес-план) на период не менее 3 (трех) лет, для реализации
которого испрашивается государственная поддержка, в котором должно
отражаться следующее:

1) краткая информация о хозяйствующем субъекте;
2) цель и задачи проекта (бизнес-плана);
3) предполагаемые сроки и объемы выпуска продукции и (или) оказания

услуг с приведением расценок за единицу продукции (услуг), прогноз продаж,
оценка возможных конкурентов, возможные потребители продукции (услуг);

4) планируемые поквартально (помесячно) доходы и расходы;
5) экономические показатели эффективности проекта, в том числе

прогнозные показатели совокупной суммы оплаты налоговых платежей на
предстоящие 3 (три) года;

6) возможные риски;
д) подтверждение наличия суммы собственных средств, обязательной

для реализации проекта в объеме потребности в оборотных средствах,
запланированных бизнес-планом.

14. Рассмотрение заявки осуществляется кредитной организацией в
течение 7 (семи) рабочих дней с учетом требований настоящего Положения, а
также правил и процедур, принятых в кредитной организации.

15. По итогам рассмотрения заявки кредитная организация принимает
одно из следующих решений:

а) о возможности предоставлении льготного кредита;
б) о невозможности предоставления льготного кредита.
16. В случае принятия решения о невозможности предоставления

льготного кредита кредитная организация в течение 3 (трех) рабочих дней
уведомляет о своем решении начинающего предпринимателя с обоснованием
причин отказа.

17. В случае принятия решения о возможности предоставления
льготного кредита кредитная организация в течение 3 (трех) рабочих дней
направляет в адрес Министерства экономического развития Приднестровской
Молдавской Республики полученную от начинающего предпринимателя
заявку и свое заключение, составленное по форме согласно Приложению № 1
к настоящему Положению, а также информацию о размере единоразовой
целевой помощи государства, которая будет направлена в счет погашения
первоначального взноса по льготному кредиту, и расчетный график
субсидирования процентной ставки за счет средств республиканского
бюджета по форме согласно Приложению № 3 к настоящему Положению.



18. Министерство экономического развития Приднестровской
Молдавской Республики в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения
заявки начинающего предпринимателя с заключением кредитной организации
проводит экспертно-аналитическую работу, оценку возможных рисков по
проекту (бизнес-плану) и составляет заключение.

19. В ходе проведения экспертно-аналитической работы Министерство
экономического развития Приднестровской Молдавской Республики имеет
право запрашивать у заявителя необходимую информацию и (или) документы
по проекту (бизнес-плану).

20. Заключение Министерства экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики включает в себя:

а) оценку соответствия заявки требованиям применения условий
государственной поддержки, установленным настоящим Положением;

б) оценку проекта (бизнес-плана) на предмет соответствия критериям
применения условий государственной поддержки, установленным настоящим
Положением.

21. Оценка проекта (бизнес-плана) осуществляется на предмет
соответствия следующим критериям применения условий государственной
поддержки:

а) соответствие проекта (бизнес-плана) таким аспектам, как создание
новых рабочих мест, влияние предлагаемой идеи по созданию бизнеса на
улучшение бизнес-климата в республике;

б) экономическое обоснование предлагаемого бизнес-плана;
в) устойчивость проекта (бизнес-плана), включая такие особенности, как

потенциал роста идеи и масштабируемости, бизнес-способности
функционировать независимо, на долгосрочной перспективе после окончания
государственной поддержки;

г) результативность проекта (бизнес-плана), включая такие аспекты, как
экономические, социальные и экологические последствия;

д) качество заявки, включая ясность и сфокусированность описания
идеи, четкость определения целей, этапы и реалистичность графика
реализации.

22. Заключение Министерства экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики с приложением заключения
кредитной организации, заявки начинающего предпринимателя, а также
информация об остатках лимитов в бюджете на предоставление
государственной поддержки направляется в Фонд государственного резерва
Приднестровской Молдавской Республики для рассмотрения данных
документов Наблюдательным советом и принятия решения о предоставлении
либо непредоставлении государственной поддержки.

5. Порядок принятия решения Наблюдательным советом
по предоставлению государственной поддержки



23. Рассмотрение обращения о предоставлении либо непредоставлении
государственной поддержки Наблюдательным советом осуществляется в
течение 10 (десяти) рабочих дней со дня поступления в адрес Фонда
государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики
заключения Министерства экономического развития Приднестровской
Молдавской Республики.

Поступившее заключение Министерства экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики направляется дирекцией Фонда
государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики в адрес
членов Наблюдательного совета не менее чем за 5 (пять) дней до проведения
заседания Наблюдательного совета одновременно с материалами,
включаемыми в повестку заседания, в том числе с информацией об остатке
годового лимита субсидирования процентных ставок за счет средств
республиканского бюджета с учетом ранее удовлетворенных заявок.

Рассмотрение обращений о применении условий льготного
кредитования осуществляется Наблюдательным советом Фонда в очередности
поступления. В случае подачи одномоментно более чем одного обращения
регистрация поступления обращений осуществляется Фондом
государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики в
соответствии с очередностью, указанной на официальном бланке
Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской
Республики.

24. Члены Наблюдательного совета рассматривают документы,
указанные в пункте 23 настоящего Положения, и на заседании
Наблюдательного совета принимается одно из следующих решений:

а) предоставить государственную поддержку начинающему
предпринимателю в виде предоставления льготного кредита и выделения
единоразовой целевой помощи в соответствии с условиями, определенными
настоящим Положением;

б) отказать в предоставлении государственной поддержки начинающему
предпринимателю в виде предоставления льготного кредита и выделения
единоразовой целевой помощи на условиях, определенных настоящим
Положением.

25. Решение Наблюдательного совета об отказе в предоставлении
государственной поддержки начинающим предпринимателям в виде
выделения льготного кредита и единоразовой целевой помощи может быть
принято по следующим основаниям:

а) несоответствие начинающего предпринимателя требованиям и
критериям применения условий государственной поддержки,
предусмотренным настоящим Положением;

б) несогласие начинающего предпринимателя на предоставление
государственной поддержки начинающим предпринимателям на условиях,
предусмотренных настоящим Положением;

в) отсутствие свободных денежных средств на цели предоставления
государственной поддержки начинающим предпринимателям.



26. Принятое Наблюдательным советом решение, оформленное в виде
выписки из протокола заседания Наблюдательного совета, о предоставлении
(непредоставлении) начинающим предпринимателям государственной
поддержки в виде предоставления льготного кредита и единоразовой целевой
помощи направляется в Министерство экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики и кредитную организацию в
течение 5 (пяти) рабочих дней со дня принятия решения.

6. Порядок предоставления государственной поддержки

27. Кредитная организация в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты
получения выписки из протокола заседания Наблюдательного совета извещает
начинающего предпринимателя о предоставлении (непредоставлении)
государственной поддержки в виде предоставления льготного кредита и
единоразовой целевой помощи.

28. В случае принятия Наблюдательным советом решения о
предоставлении государственной поддержки начинающим
предпринимателям, указанным в подпунктах «б» и «г» пункта 4 настоящего
Положения, кредитная организация в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты
получения выписки из протокола заседания Наблюдательного совета
заключает кредитный договор, сторонами которого выступают: кредитная
организация, получатель государственной поддержки и Приднестровская
Молдавская Республика в лице Министерства экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики и Министерства финансов
Приднестровской Молдавской Республики.

В случае принятия Наблюдательным советом решения о предоставлении
государственной поддержки начинающим предпринимателям, указанным в
подпунктах «а» и «в» пункта 4 настоящего Положения, кредитная организация
в течение 30 (тридцати) рабочих дней с даты получения выписки из протокола
заседания Наблюдательного совета заключает кредитный договор, сторонами
которого выступают: кредитная организация, получатель государственной
поддержки и Приднестровская Молдавская Республика в лице Министерства
экономического развития Приднестровской Молдавской Республики и
Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики с учетом
требований настоящего Положения, а также правил и процедур, принятых в
кредитной организации. При этом начинающие предприниматели, указанные
в подпунктах «а» и «в» пункта 4 настоящего Положения, должны представить
в кредитную организацию, помимо документов, установленных пунктами 12,
13 Положения, документы, подтверждающие государственную регистрацию в
качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица
соответственно, а также другие документы, предусмотренные правилами и
процедурами, принятыми в кредитных организациях и законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.

Примерная форма кредитного договора разрабатывается кредитной
организацией и подлежит согласованию Министерством экономического



развития Приднестровской Молдавской Республики и Министерством
финансов Приднестровской Молдавской Республики.

29. В заключаемом кредитном договоре отражается:
а) сумма льготного кредита;
б) сумма собственных средств получателя государственной поддержки,

обязательных для реализации проекта в объеме потребности в оборотных
средствах, запланированных проектом (бизнес-планом);

в) размер единоразовой целевой помощи;
г) условие оплаты части процентов за пользование кредитом в размере

10 (десяти) процентов годовых от суммы непогашенного кредита, выданного
в соответствии с настоящим Положением, Приднестровской Молдавской
Республикой:

1) в лице Министерства экономического развития Приднестровской
Молдавской Республики путем субсидирования из средств республиканского
бюджета;

2) в лице Министерства финансов Приднестровской Молдавской
Республики путем уменьшения обязательств по налогу на доходы кредитной
организации в случае и порядке, предусмотренных настоящим Положением;

д) обязанность получателя государственной поддержки оплатить
разницу между общей процентной ставкой по кредиту и 10 (десятью)
процентами, оплачиваемыми Приднестровской Молдавской Республикой;

е) график погашения получателем государственной поддержки
обязательств по кредитному договору с разбивкой сумм, погашаемых
заемщиком самостоятельно, и сумм, подлежащих оплате Приднестровской
Молдавской Республикой;

ж) сроки реализации проекта (бизнес-плана) и обязательства получателя
государственной поддержки в соблюдении норм настоящего Положения и
условий кредитного договора;

з) обязанность получателя государственной поддержки возместить
республиканскому бюджету сумму средств, равную величине
предоставленной государственной поддержки, в случае нарушения одного
или нескольких требований и (или) критериев применения условий
государственной поддержки и прекращения применения условий льготного
кредитования, в срок не позднее 90 (девяноста) дней со дня выявления такого
нарушения.

30. Кредитный договор не должен предусматривать взимание с
получателя государственной поддержки комиссий и сборов, иных платежей,
за исключением платы за пользование лимитом кредитной линии (за
резервирование кредитной линии), взимаемой за неиспользованный
заемщиком остаток лимита кредитной линии, платы за досрочное погашение
кредита.

31. Не допускается установление при заключении кредитного договора
в рамках и на условиях настоящего Положения:

а) общей процентной ставки в размере, превышающем размер
действующих на момент заключения кредитного договора процентных



(рыночных) ставок по кредитам, выданным на срок до 5 (пяти) лет,
предоставляемым кредитной организацией на общих условиях кредитования;

б) дополнительных требований, способствующих прямому или
косвенному удорожанию стоимости кредита, за исключением случаев
нарушения заемщиком условий кредитного договора, а также случаев,
предусмотренных настоящим Положением.

 32. Для предоставления государственной поддержки в виде
единоразовой целевой помощи Министерство экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики на основании заключенных
льготных кредитных договоров формирует заявку согласно Приложению № 2
к настоящему Положению на выделение из республиканского бюджета
Приднестровской Молдавской Республики финансирования для
предоставления единоразовой целевой помощи начинающему
предпринимателю для погашения первоначального взноса по льготному
кредиту и направляет ее в Министерство финансов Приднестровской
Молдавской Республики.

Министерство финансов Приднестровской Молдавской Республики на
основании полученной сводной заявки осуществляет финансирование
Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской
Республики для последующего перечисления кредитным организациям суммы
единоразовой целевой помощи государства начинающему предпринимателю,
которая должна быть направлена в счет погашения первоначального взноса по
льготным кредитным договорам, указанным в обращении, в пределах
утвержденных лимитов финансирования.

33. Кредитная организация ежемесячно, в срок до 4 (четвертого)
рабочего дня месяца, направляет в Министерство экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики заявку на финансирование
возмещения (субсидии) из республиканского бюджета 10 (десяти) процентов
годовых, начисленных за предыдущий месяц по льготным кредитам,
выданным в рамках данного Положения. К заявке прилагается акт,
составленный по форме согласно Приложению № 4 к настоящему
Положению, а также графики субсидирования по заключенным договорам до
конца срока кредитования по форме согласно Приложению № 3 к настоящему
Положению.

Министерство экономического развития Приднестровской Молдавской
Республики ежемесячно на основании полученных от кредитных организаций
актов формирует сводную заявку на финансирование возмещения (субсидии)
по льготным кредитам по форме согласно Приложению № 5 к настоящему
Положению.

Министерство экономического развития Приднестровской Молдавской
Республики ежемесячно, не позднее 3 (трех) рабочих дней после подписания
акта сверки, направляет в Министерство финансов Приднестровской
Молдавской Республики сводную заявку на финансирование субсидии по
льготному кредитованию.



Министерство финансов Приднестровской Молдавской Республики на
основании полученной сводной заявки осуществляет финансирование
Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской
Республики для последующего перечисления кредитным организациям
расходов на оплату процентов по кредитным договорам, указанным в
обращении, в пределах утвержденных лимитов финансирования.

34. В случае непоступления в течение более 60 (шестидесяти) дней на
счет кредитной организации средств из республиканского бюджета в
соответствии с частью первой пункта 3 настоящего Положения для оплаты 10
(десяти) процентов годовых от суммы непогашенного кредита начисленная
сумма налога на доходы кредитной организации по основному виду
деятельности, оставшаяся после произведенных отчислений в Единый
государственный фонд социального страхования Приднестровской
Молдавской Республики на выплату гарантированных государством пособий
по материнству, в республиканский бюджет на финансирование социальных
выплат, в Дорожный фонд Приднестровской Молдавской Республики,
подлежит уменьшению на сумму, исчисленную в размере 10 (десяти)
процентов годовых от суммы непогашенного кредита, выданного в
соответствии с данным Положением. Указанный срок исчисляется с даты
поступления в Министерство финансов Приднестровской Молдавской
Республики сводной заявки Министерства экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики на финансирование субсидии по
льготному кредитованию в соответствии с пунктом 36 настоящего
Положения.

Кредитная организация не позднее чем за 5 (пять) рабочих дней до
сдачи отчетности за месяц, в котором будет произведено уменьшение суммы
начисленного налога на доходы кредитной организации по основному виду
деятельности в части процентов годовых от суммы непогашенного кредита,
исчисленных в порядке, определенном настоящим Положением, направляет
соответствующее уведомление в адрес Министерства финансов
Приднестровской Молдавской Республики.

Кредитная организация после истечения календарного месяца, в
котором будет произведено уменьшение суммы начисленного налога на
доходы кредитной организации по основному виду деятельности, в сроки,
установленные для сдачи отчетов по налогу на доходы организаций,
представляет в налоговые органы по месту своего нахождения расчет по
форме согласно Приложению № 7 к настоящему Положению (далее – Расчет).

Сумма налога на доходы организаций уплачивается кредитной
организацией в сроки, установленные Законом Приднестровской Молдавской
Республики от 29 сентября 2011 года № 156-З-V «О налоге на доходы
организаций» (САЗ 11-39), за вычетом сумм, указанных в Расчете.

В случае превышения сумм, указанных в Расчете, на которые подлежит
уменьшению налог на доходы кредитной организации, над суммой налога,
подлежащего уплате кредитной организацией за отчетный период, кредитная
организация уменьшает сумму налога на доходы организаций по основному



виду деятельности на сумму разницы (превышения) в следующем отчетном
периоде или в иных последующих отчетных периодах с представлением
Расчета.

В последний календарный день месяца, в котором будет произведено
уменьшение суммы начисленного налога на доходы организаций по
основному виду деятельности, кредитная организация самостоятельно
засчитывает суммы, на которые подлежат уменьшению обязательства по
налогу на доходы кредитной организации, указанные в Расчете, в следующем
порядке:

а) между долями республиканского и местного бюджета
пропорционально доле бюджета согласно нормативам отчислений,
определенных законом Приднестровской Молдавской Республики о
республиканском бюджете на соответствующий финансовый год;

б) по структурным подразделениям (представительствам и филиалам) в
следующей очередности: город Тирасполь, город Бендеры, город Днестровск,
город Рыбница, город Григориополь, город Дубоссары, город Слободзея,
город Каменка.

Дальнейшая оплата Приднестровской Молдавской Республикой
процентов годовых от суммы непогашенного кредита, осуществляемая из
средств республиканского бюджета в соответствии с частью первой пункта 3
настоящего Положения, производится за вычетом суммы, на которую в
порядке, установленном настоящим пунктом, была уменьшена сумма
начисленного налога на доходы кредитной организации по основному виду
деятельности.

Применение механизма уменьшения обязательств по налогу на доходы
кредитной организации, установленного настоящим пунктом, является
надлежащим исполнением Приднестровской Молдавской Республикой
обязательства по уплате из средств республиканского бюджета 10 (десяти)
процентов годовых от суммы непогашенного кредита, выданного в
соответствии с настоящим Положением.

В случае реализации механизма уменьшения обязательств по налогу на
доходы кредитной организации, установленного настоящим пунктом, по
окончании месяца, в котором представлена отчетность за месяц, в котором
произведено уменьшение суммы начисленного налога на доходы кредитной
организации по основному виду деятельности, оставшейся после
произведенных отчислений в Единый государственный фонд социального
страхования Приднестровской Молдавской Республики на выплату
гарантированных государством пособий по материнству, в республиканский
бюджет на финансирование социальных выплат, в Дорожный фонд
Приднестровской Молдавской Республики, на сумму, исчисленную в размере
10 (десяти) процентов годовых от суммы непогашенного кредита, выданного
в соответствии с настоящим Положением, Министерством финансов
Приднестровской Молдавской Республики разрабатывается законодательная
инициатива о внесении изменений в закон о республиканском бюджете на
соответствующий финансовый год с целью корректировки планового лимита



субсидирования части процентных ставок по льготным кредитам,
выдаваемым в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской
Республики от 6 июня 2016 года № 149-З-VI «О дополнительных мерах,
направленных на стабилизацию экономики Приднестровской Молдавской
Республики» (САЗ 16-23), и показателей налога на доходы организаций, о чем
уведомляется Фонд государственного резерва Приднестровской Молдавской
Республики правовым актом Правительства Приднестровской Молдавской
Республики.

7. Порядок осуществления мониторинга (контроля) и формирования
отчетности в рамках оказания государственной поддержки

35. Контроль за целевым использованием денежных средств,
предоставляемых в рамках государственной поддержки, осуществляет
кредитная организация.

36. Выявление нецелевого использования получателем государственной
поддержки денежных средств, предоставляемых в рамках государственной
поддержки, является основанием для прекращения применения условий
государственной поддержки и возникновения обязательства получателя
государственной поддержки возместить республиканскому бюджету сумму
средств, равную величине предоставленной государственной поддержки.

37. Кредитная организация в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня
выявления нецелевого использования денежных средств, предоставленных в
рамках государственной поддержки, письменно уведомляет о данном факте
Фонд государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики и
Министерство экономического развития Приднестровской Молдавской
Республики с указанием даты выявления нецелевого использования денежных
средств, суммы средств, которую заемщик обязан возместить в
республиканский бюджет, равной величине предоставленной
государственной поддержки.

38. Контроль соблюдения требований и критериев применения условий
государственной поддержки осуществляет Министерство экономического
развития Приднестровской Молдавской Республики по итогам финансового
года.

39. Нарушение одного или нескольких требований или критериев
применения условий государственной поддержки, установленных настоящим
Положением, является основанием для прекращения применения условий
государственной поддержки и возникновения у получателя государственной
поддержки обязательства в срок не позднее 90 (девяноста) дней со дня
выявления Министерством экономического развития Приднестровской
Молдавской Республики нарушения, возместить республиканскому бюджету
сумму средств, равную величине предоставленной государственной
поддержки, формируемой суммой средств, направленных на выплату
единоразовой целевой помощи и оплату процентной ставки по льготному
кредиту, выданному в соответствии с настоящим Положением, а также



суммой, на которую в порядке, установленном настоящим Положением, была
уменьшена начисленная сумма налога на доходы кредитных организаций по
основному виду деятельности.

40. Кредитные организации ежемесячно в срок до 7 (седьмого) числа
месяца, следующего за отчетным, представляют в Министерство
экономического развития Приднестровской Молдавской Республики
информацию о заключенных льготных кредитных договорах с указанием
сведений о заемщике, кредитном договоре и о фактической сумме
субсидирования либо размера уменьшения налога на доходы кредитной
организации, произведенного в соответствии с пунктом 3 настоящего
Положения.

Министерство экономического развития Приднестровской Молдавской
Республики на основании информации кредитных организаций о начинающих
предпринимателях, заключивших льготные кредитные договоры с
кредитными организациями, в рамках настоящего Положения, ведет реестр
получателей государственной поддержки, предусмотренный Приложением №
6 к настоящему Положению.

41. Министерство экономического развития Приднестровской
Молдавской Республики на полугодовой основе в срок до 10 (десятого) числа
месяца, следующего за отчетным, направляет в Правительство
Приднестровской Молдавской Республики следующую информацию:

а) перечень начинающих предпринимателей, с которыми были
заключены льготные кредитные договоры;

б) сумма единоразовой целевой помощи в разрезе получателей;
в) суммы и процентные ставки по льготным кредитам, выданным

кредитными организациями начинающим предпринимателям, в разрезе
получателей в рамках настоящего Положения;

г) фактические суммы субсидирования процентных ставок за отчетный
период в разрезе кредитных организаций, в том числе суммы, на которые были
уменьшены обязательства по налогу на доходы кредитных организаций.

42. По окончании срока действия государственной поддержки
Министерство экономического развития Приднестровской Молдавской
Республики направляет в адрес Правительства Приднестровской Молдавской
Республики отчет об эффективности использования средств, а также отчет о
конечных результатах исполнения мероприятий по государственной
поддержке начинающих предпринимателей.

43. Ежегодно в срок до 3 августа кредитные организации представляют
в адрес Министерства экономического развития Приднестровской
Молдавской Республики информацию о суммах, необходимых для покрытия
10 (десяти) процентов годовых в следующем финансовом году, по
заключенным в соответствии с настоящим Положением кредитным договорам
для учета при формировании лимитов финансирования расходов по
субсидированию части процентных ставок по льготным кредитам со стороны
государства в республиканском бюджете на очередной финансовый год.


